
 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N. 20 del 02/082024 

 

OGGETTO: liquidazione onorari, spese e competenze in favore dell'Avv. Antonio Sapienza  

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

• la legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012 così come modificata dalla legge regionale n. 

8/2016, con la quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i Consorzi ASI della Sicilia; 

- l’articolo 19 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 che tra l’altro testualmente recita: “I 

rapporti attivi e passivi dei soppressi Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale della 

Regione permangono in capo agli stessi, posti in liquidazione, e ciò sino alla definitiva 

chiusura delle operazioni di liquidazione”; 

- il decreto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 04/2024/gab del 5 marzo 2024 

con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Nicotra Commissario Liquidatore del Consorzio 

ASI di Caltagirone per l’adozione degli atti e dei provvedimenti finalizzati ad assicurare la 

sana gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi pendenti, instaurati dal Consorzio ASI, 

posto in liquidazione, con il conferimento del relativo potere di rappresentanza nei confronti 

delle persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, con le quali tali rapporti intercorrono; 

PREMESSO  

-che l’avv. Antonio L.M. Sapienza con studio legale in Caltanissetta Viale della Regione 30 (email: 

avv.antoniosapienza@gmail.com) ha rappresentato in diversi giudizi   il Consorzio   e precisamente: 

• Provincia Regionale Catania / Consorzio Asi del Calatino in liquidazione ; determina 

d’incarico n. 19 Cal del 05/09/2014; sentenza favorevole del giudizio n. R.G. 491/14; 

• Ag Cornici / Consorzio Asi del Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 16 Cal del 

05/09/2014:sentenza favorevole giudizio n. R.G. 814/2014;  

• Barum srl / Consorzio Asi del Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 18 Cal del 

05/09/2014; sentenza favorevole del giudizio n. R.G. 676/2014; 

mailto:asicaltagirone@pec.it
mailto:avv.antoniosapienza@gmail.com


 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

• Flying Legend srl / Consorzio Asi del Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 14 

Cal del 05/09/2014;sentenza favorevole del giudizio n. R.G. 675/2014; 

• Asi Calatino / Dragma; determina d’incarico 25 cal del 20/11/2024; credito recuperato in 

mediazione Relax srl / Consorzio Asi del Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 17 

Cal del 05/09/2014; sentenza definitiva non favorevole del giudizio n. R.G. 813/2014; 

• Gia soc coop Onlus / Consorzio Asi del Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 15 

Cal del 05/09/2014; giudizio n. R.G. 639/2014 in decisione; Mg Legno / Consorzio Asi del 

Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 2 Cal del 03/02/2015; giudizio n. R.G. 

744/2014 rinviato al 24/07/2025 per precisazione delle conclusioni; 

• Consorzio Asi del Calatino / Flli Mineo ; determina d’incarico recupero credito ditte 

consorziate DDG 52 del 22/10/2013; credito recuperato comprensivo di spese legali; 

• Consorzio Asi del Calatino / Bionatur; determina d’incarico recupero credito ditte 

consorziate DDG 52 del 22/10/2013; credito recuperato comprensivo di spese legali; 

• Dueddi srl / Consorzio Asi del Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 12 Cal del 

15/03/2017; giudizio n. R.G. 1432/2016 rinviato al 14/10/2024 per precisazione delle 

conclusioni; 

• Iannello / Consorzio Asi del Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 3 Cal del 

19/01/2017; giudizio n. R.G. 1053/2016 rinviato al 30/09/2024 per precisazione delle 

conclusioni; 

• Ripullo/ Consorzio Asi del Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 4 Cal del 

19/01/2017; giudizio n. R.G. 1054/2016 rinviato al 30/09/2024 per precisazione delle 

conclusioni; 

• Di Fra / Consorzio Asi del Calatino in liquidazione; determina d’incarico n. 2 Cal del 

19/01/2017; giudizio n. R.G. 1055/2016 sentenza favorevole del giudizio trasmessa con pec 

del 12/06/2024; pende tremine lungo 6 mesi per appello; 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

• Asi Calatino / Lauria ; determina d’incarico 24 cal del 24/01/2014 giudizio di sfratto ed 

esecuzione di sfratto e rilascio avvenuto presso l’agglomerato industriale del Calatino 

 

CONSIDERATO 

-che si rende necessario procedere con il  pagamento di diverse parcelle di cui al seguente prospetto: 

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 19 della legge 

regionale n. 8/2019 

DETERMINA 

1. le premesse si intendono qui riportate; 

2. liquidare per l’attività professionale espletata dall’avv. Antonio Sapienza con studio legale in 

Caltanissetta Viale della Regione 30, l’importo di cui alle parcelle indicate nella parte motiva 

e precisamente €. 20.393,73 al netto delle ritenute erariali ai sensi di legge;  

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

3. di procedere all’accredito degli onorari di cui al precedente punto 2) sull’ IBAN seguente: 

IT07 B030 6916 7021 00000003417 

4. dare atto che gli onorari sono calcolati al minino come da fatture che si allegano; 

5. incaricare gli uffici del Consorzio a procedere al versamento delle ritenute erariali effettuate 

all’Avv. Antonio Sapienza nei termini e nei modi previsti dalla Legge per un ammontare pari 

ad € € 3.859,95:  

6. dare atto che le parcelle sono state già acquisite dal Consorzio; 

7. trasmettere la presente determina all’Assessorato Regionale all’Economia, all’Assessorato 

Regionale alle Attività Produttive Ufficio Vigilanza Enti in liquidazione  ed all’Ufficio 

Regionale Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 

8. Pubblicare la presente determina sul sito web del Consorzio mediante trasmissione degli atti 

alla mail portali@siciliadigitale.it. 

 

        Il Commissario Liquidatore 

            dott. Salvatore Nicotra 

 

mailto:asicaltagirone@pec.it
mailto:portali@siciliadigitale.it

































		2024-08-02T10:14:06+0200
	SALVATORE NICOTRA




